^a Count Amorato Torelli. The Counts Torelli di Montechiarugolo were feudatories of the Duke of Milan, see Lorenzo, *Lettere*, II, 202, note 1.

^b Cf. Min 12, fols. 301r-302r, instruction to F. Gaddi, sent to Count Amorato *re* 'questa novità contra nostri mercanti cittadini et loro robe' (30 May 1482). In his *Ricordi* (Florence, Bibl. Laur., MS Acq. e Doni 213), fol. xci^r, Gaddi writes that on 3 June 1482: 'fu mandato dal publico in Lombardia a Piermaria Rosso per confortarlo ad accordarsi col Duca di Milano e per la liberatione d'alchuni mercanti fiorentini che tornando da Lione furono presi in Parmigiana da que' Torelli.'

lo—et sono gottoso—fussi stato ritenuto coll'altre cose de' mercatanti. La conformità dello exercitio, la gentileza di cotesto excellentissimo Signore et vostra, la mia servitù verso la sua Signoria et amicitia con voi mi persuadeva che si dovessi havere qualche respecto, et se non a me, alle gotte mie, come ho decto, che ne restono male contente; et dubito che arrivando di qua non habbiate da loro molto mal grado, et se le non faranno altro, sono certo che si dorranno di voi, et io ne patirò le pene. Non harò per male che ne diciate qualche cosa alla Excellentia di cotesto Signore et facciate lo un poco ridere di questa mia sciagura. A voi mi raccomando. Ex Palatio, etc. Die 28 Iulii 1482.²

159

TO CARLO DA DIACCETO IN VAL D'ELSA

30 July 1482

Mo, fol. 31v. Draft by Scribe A, headed: 'Carulo de Diacetto Vicario Vallis Elsae.'

Magnifice pater mi. Hebbi la vostra lettera piena di gratia et humanità, di che vi ringratio quanto più posso. L'honore che fate a me fate a vostro figliuolo et a voi proprio, perché io sono vostro. Ho confortato questi mia amici et sono certo ha a seguire lo effecto che m'havete scripto; et priegovi quanto più tosto potete liberarlo, lo facciate, salvo sempre il vostro honore, perché non può essere che continuamente non vi sia grandissima spesa et disagio, et loro sono pure povere persone. Et se il beneficio della legge li absolve, potete con buona conscientia fare a loro questa gratia, et a me questo beneficio. A voi mi raccomando, Die 30 Iulii 1482.

160

TO THE ANZIANI OF LUCCA^a

3 August 1482

Lu, fol. 68r, chancery copy, headed: 'Antianis Lucensibus.' Cf. Mo, fol. 32r, draft by Scribe A.

Magnifici et potentes domini mei singularissimi. Existimavi superioribus diebus, cum scripsit meus magistratus ad Vici praetorem ut ad antiquum terminum aquas, quae ob novum aedificium excrevisset super solitum, reduceret, opus non esse ut de ea re amplius solliciti essetis.^b Quod restat praeter opinionem meam redigetur ad rectitudinem his litteris alteris, quas, ut vobis gratificetur, dat magistratus meus ad eundem praetorem de eadem

^a In reply to the letter from the Anziani to Scala, 26 July 1482, Lu, fol. 68r.

^b Bertoldo Corsini, see the Signoria's letters to the Anziani of Lucca dated 12 July and 3 August, Miss.49, fols. 111v, 113r, Lu, fols. 65r, 68r.

causa. Opus in ea re nihil fuit mea opera. Ultra magistratus ad ea danda, quae grata existimet esse vobis, propensus est. Ubi opus sit, et putem posse obsequi vobis atque isti inclitae civitati, nihil est quod in omni vita possim facere libentius. Vobis me etiam atque etiam plurimum commendo. Valete. Ex Palatio Florentino¹ die 3 Augusti² 1482.

161

TO COSTANZO SFORZA

3 August 1482

Mo, fol. 32r-v. Draft by Scribe A, headed: 'Domino Constantio Sforzie.'

Illustris atque excellens capitaneae, domine mi excellens et singularissime. Come so vi scriverrà Messer Pandolfo^a più a lungho, si è durato faticha parechi giorni ad ottenere qui questa deliberatione di provigionati, perché, come sapete, con difficultà le consuetudini inveterate si mutono ne' popoli. Èssi pure ottenuto che si faccino 600 provigionati. Manderassi e' danari costì a Piero Popoleschi et farannosi e' provigionati secondo che la Excellentia Vostra disegnerà. Io ho grandissima speranza che da questo principio habbi a nascere una grandissima vostra gloria, *maximamente* perché so che vi metterete tale diligentia che chi se ne è adoperato qui, ogni dì ne sarà più contento. Raccomandomi alla Excellentia Vostra. Die iii Augusti 1482.¹

161a

TO GIOVANNI RUCELLAI IN EMPOLF

5 August 1482

Mo, fol. 32v. Draft memorandum by Scribe A, headed: 'Potestati Emporii, die v augusti¹ 1482.'

Ut favorem praestet suae curiae circa debitores Hospitalis et Societatis Crucis Emporii, ut cogantur ad solvendum debita procuratoribus et camerariis dictae Societatis et Hospitalis, etc.

^a Pandolfo Collenuccio, Costanzo's chancellor in Florence; see *Scala*, 197 [147], note 9.

² See letter 128, note a) above.

162

TO CARLO BARBAVARA IN MILAN^a

7 August 1482

Mo, fols. 32v-33r. Draft by Scribe A, headed: 'Carulo Barbavarae Mediolani.'
Ed. Ianziti, 218. Cf. *Scala*, 211 [143].

Commentaria Sfortianarum rerum,^b quae ad me dono misisti, mirificam attulerunt voluptatem. Scripta enim videntur (quantum his lectionis primordiis sum ingenio assecutus) non vere modo, quod in historia primum est, sed Latine, sed eleganter; doctum, videlicet, auctorem profitentur illa quidem atque inprimis diligentem, ut puta qui minutiora etiam quaecumque haudquaquam neglexerit maiora vero tanto ordine tantoque ornatu sit prosecutus.¹ Legere mihi visus sum vel rerum vel Ducum vel stili similitudine Caesaris libros.^c Diligentia certe ne Graecis quidem cedere videntur scriptoribus. Magnas profecto gratias illi omnes debemus, qui tantum tamque feliciter, ut ita dixerim, in commune² laboravit, tibi ego seorsum quam ingentes, qui non es passus excellenti isto munere ad me tuo Simonetae beneficio,³ quod in hominum genus contulit⁴ ita scribendo vel maximum, carere me diutius. Vale. Die vii Augusti 1482.